
05/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/consultarAnexosPorFornecedor.asp?ippCod=148042685 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Pregão nº 5582019

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes, e, Materiais de Consumo - Equipamentos e Materiais Pedagógicos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.

Modo de Disputa: Aberto

Data de abertura inicial: 05/02/2020 10:00 (horário de Brasília)
 
Fornecedor: 01.527.632/0001-70 - KMEIH & CIA LTDA
 

DOCUMENTOS DE PROPOSTA/HABILITAÇÃO

Anexo Tipo Enviado em:
Proposta de preços Sistema PE 558-2019.zip Proposta 04/02/2020 10:09
Habiliatação PE 558-2019.zip Habilitação 04/02/2020 10:12

 
ANEXOS DO ITEM

Item: 3 - EQUIPAMENTO - ESCRITA/LEITURA BRAILLE
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)

Anexo/Planilha Enviado em:
Nenhum anexo encontrado para este item.

 

Fechar



  
 

 

Ao  
Governo do Estado de Rondônia 
Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL/RO 
Equipe de Licitações Ômega 
 
Ref.: Pregão Eletrônico nº 558/2019, Processo Nº. 0029.420914/2019-93. 
 
Apresentamos a V. Sª nossa proposta para aquisição de Equipamentos e Materiais PERMANENTES.  
 
OBJETO: O objeto da presente licitação é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos 

e materiais permanentes (máquina de escrever em braille) para atender as necessidades da Secretaria de Estado 

da Educação - SEDUC, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.  

ITEM  Especificação Und. Qtd Marca 
Modelo 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

03 Máquina de Escrever em Braille imprimir 23 
linhas com 42 células em cada página. 
Permitindo utilizar papeis de diversos 
tamanhos até, no máximo, tamanho A4. 
Deverá possui 9 teclas, sendo uma tecla de 
espaço, uma tecla de retrocesso, uma tecla de 
avanço de linha e 6 teclas correspondente aos 
pontos e possuir alça de transporte na parte 
superior da máquina. Especificações: 
Comprimento: 31,5 cm. Largura: 23,5 cm. 
Altura: cm, Peso: aproximadamente 4,850 kg. 
Deverá protetora, apagador de madeira e 
manual em português de uso. 

UND 06 Marca: 
LARAMARA  

Modelo:  
Mecânica 

R$6.000,00 R$36.000,00 

04 Máquina de Escrever em Braille imprimir 23 
linhas com 42 células em cada página. 
Permitindo utilizar papeis de diversos 
tamanhos até, no máximo, tamanho A4. 
Deverá possui 9 teclas, sendo uma tecla de 
espaço, uma tecla de retrocesso, uma tecla de 
avanço de linha e 6 teclas correspondente aos 
pontos e possuir alça de transporte na parte 
superior da máquina. Especificações: 
Comprimento: 31,5 cm. Largura: 23,5 cm. 
Altura: cm, Peso: aproximadamente 4,850 kg. 
Deverá protetora, apagador de madeira e 
manual em português de uso. 

UND 18 Marca: 
LARAMARA  

Modelo:  
Mecânica 

R$6.000,00 R$108.000,00 

 
Valor total da proposta:R$144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais).   
 

 
Validade da proposta: Será de 60 (Sessenta) dias; 
Vigência da Ata: Será de 12 (Doze) meses; 

Prazo de Garantia: Será de 12 (doze) meses contra quaisquer defeitos de fabricação a contar de seu 
recebimento. 
Assistência técnica: Será prestada assistência técnica no Estado de Rondônia.  
Prazo de entrega: Será de 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir do recebimento da Nota de 
Empenho; 



  
 

 

Local de entrega: Os materiais/bens deverão ser entregues na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio da 

Secretaria de Estado da Educação Sebastião II, ao lado do IDARON, em Porto Velho 

07h30m às 13h30min.  
Frete: CIF.  
 
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem 
como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. Declaramos 
que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente 
objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou 
quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de 
expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos. 
 

 
Porto Velho/RO, 04 de fevereiro  de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

MÁQUINA DE ESCREVER EM BRAILLE 

 
DADOS TÉCNICOS 

Marca: LARAMARA (100% NACIONAL) 

Modelo: Mecânica 

Cor: Azul. 

Peso Líquido: 3,5 kg 

Peso Bruto: 4,8kg (com embalagem e manuais) 

Dimensões: Comprimento: 31,5cm / Largura: 23,5cm / Altura: 14,5cm 

EMBALAGEM: 48cm x 32cm x 24 cm 

DESCRIÇÃO: A máquina de escrever em Braille nacional é constituída de 9 teclas, sendo uma tecla de 

espaço, uma tecla de retrocesso, uma tecla de avanço de linha e 6 teclas correspondentes aos pontos. 

Esta máquina tem a capacidade de escrever 23 linhas e 42 colunas, utilizando o papel padrão de 

dimensões: 27,94cm x 29,21cm x 0,018cm (sulfite A4 120g). 

FINALIDADE: facilitar a alfabetização de pessoas deficientes visuais. Para alguns ela é também o único 

meio de comunicação com o mundo externo. 

Juntamente com a máquina Braille você receberá: 

- Manual do usuário em tinta. 

- Manual do usuário em Braille. 

 

Bolsa não acompanha. 

- GARANTIA: 12 meses, a contar da data de emissão da nota fiscal. 

- PAGAMENTO: Depósito em conta ou à vista 

-Prazo de Entrega: á combinar 

Informações adicionais: 

Kelly Assumpção Telefone (11) 3660-6418 

São Paulo 28/01/2020 

 

 

 

 
CNPJ: 67.640.441/0007-14 Rua Conselheiro Brotero, 353  Barra Funda  São Paulo - SP  Brasil 

 CEP: 01154-001 

Fone/Fax: (011) 3660-6418  E-mail: vendas.mbraille@laramara.org.br 


